İslam dünyasında satranç oyu
nuna gösterilen geniş ilgi onu özel çalış
maların konusu yapmış ve birçok ünlü us
ta satranç hakkında kitap, risale, tezkire
yazmıştır. Bu konuda telifte bulunan mü
elliflerden bazısını İbnü'n-Nedlm "Şatran
ciyyün" başlığı altında tanıtmıştır. Eseri
günümüze ulaşmamış olsa da satrançla
ilgili ilk telifi Ham b. Ahmed'in ( ö 175/791)
yaptığı bilinmektedir. Cahiz'in de en-Nerd
ve'ş-şatranc adıyla bir kitap kaleme aldı
ğı belirtilir (Yaküt, IV, 496; Tarablşl , XLV/2
1 1990]. s. 293, 303) Ancak teknik anlam
da ilk satranç monografisini yaklaşık 240'
lı (854) yıllarda Kitabü'ş-Şatranc adıyla
Ebü'l-Abbas Ahmed ei-Adll'nin yazdığı an
laşılmaktadır.

SATUK BUGRA HAN
(ö. 344/955)

Karahanlılar'ın ilk müslüman hakanı
(942-955).

_j

IX. yüzyılın sonlarında doğdu . Karahanlı

Hükümdan Bezir Arslan Han 'ın oğludur.

Adı kaynaklarda Satuk, Satık, Şebk ve Ça
nak olarak geçmekte, bugünkü Uygur
Türkçesi'nde Sutuk veya Satuk şeklinde
kullanılmaktadır. "Deve aygın" anlamına

ardından bazı boyların Karahanit toprak
larına göç etmesinin süregelen etkileriy
le ve ülkede boylar arasında yurt tutmak
için girişilen iç kavgalarla uğraşmaktay
dı. Taraz'da (Talas) bulunan kardeşi Ka
dır Han Oğulçak ise ülkenin batısından
sorumlu hanedan mensubu olarak Sama
nller'le ilişkileri düzenliyordu. Samani Emi
ri İsmail b. Ahmed karşısında yenilgiye uğ
rayıp (280/893) Kaşgar tarafına çekilen Ka
dır Han Oğulçak, Samanller'le mücadeleyi
buradan yönetmeye başladı. 291 (904) yı
lında Samanller'in denetimindeki Mavera
ünnehir'e bir intikam seferi düzenlendi. Bu
dönemde, Samanller'in iç meselelerinden
yararlanma düşüncesiyle Samani ailesine
mensup Ebu Nasr b. Mansur'un iltica ta
lebini kabul ederek kendisine Kaşgar ya
kınlarındaki Artuç beldesini tahsis etti.

Bezir Arslan Han'ın 303 (915-16) yılı ci
varında ölümü ve Balasagun'da Karahan
lı tahtına ll. Arslan Han'ın çıkması üzeri
ne Satuk annesiyle birlikte Kaşgar'a gidip
amcası Kadır Han Oğulçak'a sığınmak zo
runda kaldı. Amcası adına vergi tahsil et
mek üzere Kaşgar yakınlarındaki Artuç'a
giden Satuk, burada Tezkire-i Satuk Buğ
ra Han'da kuwetli bir alim ve Üveysl bir
kutu b olarak tanıtılan Ebu Nasr b.

Ancak Satuk'un böyle bir girişi
mi gerçekleştirmek için on iki yıl bekleme
si ve bunu Kadır Han Oğulçak'tan gizleye
bilmesi pek mümkün görünmemektedir.
Mücahid ve gazi unvanlarıyla anılan Sa
tuk'un Müslümanlığı kabulü Türk- İslam
tarihinde bir dönüm noktası oluşturur. 308
(920) yılında (932, 940 veya 945 yılları da
rivayet edi lir) gerçekleşen bu olayın ardın
dan Abdülkerim adını alan Satuk, amcası
Kadır Han ile mücadeleye girişerek İsla
miyet'in Karahanlılar'ın batıdaki toprak
larında yayılması için çalıştı. Bu amaçla
müslüman olmayan Türkler'le uzun süre
mücadele etti.

İslam kaynak
larında Karahanlılar'ın merkezi Balasagun
başta olmak üzere ülkenin doğusunda olup
bitenleri aydınlatacak bir bilgiye rastlanma
maktadır. Tezkire-i Satuk Buğra Han'
da yer alan bu konudaki bilgiler efsanev'i
niteliktedir. Onun doğudaki askeri faaliyet
lerini Hoten, !sık Göl'ün doğu kıyıları ve
Balasagun çizgisi olarak belirlemek müm
kündür. 309 (921-22) yılında Cürcan Valisi
Leyla b. Nu'man ed-Deylem'i'ye karşı Sa
mani hükümdarına yardıma giden ve onu
Sekke denilen mevkide saklandığı bir ev
de yakalayıp Saman'iler'e teslim eden Buğ
ra (İbn ü ' I -Eslr, VIII , 125) muhtemelen Sa
tuk Buğra Han ile aynı kişidir.

Samani hükümdan Nasr b.